
Организация Объединенных Наций  A/C.3/74/SR.5* 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

24 January 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-17020* (R) 

*1917020*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 3 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Браун . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Люксембург) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 

правосудие  

Пункт 107 повестки дня: Противодействие использованию  

информационно-коммуникационных технологий в преступных целях 

Пункт 108 повестки дня: Международный контроль над наркотиками 

 

  

 * Переиздано по техническим причинам 3 марта 2020 года. 

file://///unhq.un.org/shared/russian_wp51/MSWDocs/_2Semifinal/dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.3/74/SR.5 
 

 

2/20 19-17020 

 

Заседание открывается в 10 ч 

00 мин. 
 

 

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение 

преступности и уголовное правосудие (A/74/125, 

A/74/126, A/74/127 и A/74/128) 
 

Пункт 107 повестки дня: Противодействие 

использованию информационно-

коммуникационных технологий в преступных 

целях (A/74/130) 
 

Пункт 108 повестки дня: Международный 

контроль над наркотиками (продолжение) 

(A/74/125, A/74/126, A/74/127, A/74/128, A/74/129 

и A/74/130) 
 

1. Г-н Брандолино (Директор Отдела по вопро-

сам международных договоров Управления Органи-

зации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности (УНП ООН)), выступая от имени Дирек-

тора-исполнителя УНП ООН, говорит, что Управле-

ние оказывает содействие в подготовке к четырна-

дцатому Конгрессу Организации Объединенных 

Наций по предупреждению преступности и уголов-

ному правосудию, на котором основное внимание 

будет уделяться активизации усилий, связанных с 

предупреждением преступности, уголовным право-

судием и верховенством права, в интересах осу-

ществления Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года. Наилучший способ 

достичь целей в области устойчивого развития — 

выполнение общих обязательств и согласованных 

рамочных договоренностей, что подтверждается 

глобальными усилиями по сокращению масштабов 

коррупции и возвращению похищенных активов. 

2. Главным документом в поддержку мер по 

борьбе с коррупцией остается Конвенция Организа-

ции Объединенных Наций против коррупции. Вось-

мая сессия Конференции государств — участников 

Конвенции продолжит работу в рамках механизма 

коллегиального обзора хода осуществления Конвен-

ции, который является важным средством поощре-

ния осуществления. После десятилетних перегово-

ров государства-члены согласовали также механизм 

обзора хода осуществления Конвенции Организации 

Объединенных Наций против транснациональной 

организованной преступности и протоколов к ней, 

касающихся торговли людьми, незаконного провоза 

мигрантов и огнестрельного оружия. В 2020 году 

государства-члены будут отмечать двадцатую годов-

щину Конвенции — документа, который стал осно-

вой для принятия глобальных мер реагирования на 

возникающие и новые транснациональные про-

блемы, включая преступность на море, преступ-

ность в отношении дикой природы и лесных ресур-

сов и киберпреступность. 

3. Во исполнение резолюции 73/187 Генеральной 

Ассамблеи УНП ООН подготовило доклад о проти-

водействии использованию информационно-комму-

никационных технологий в преступных целях 

(A/74/130), в котором содержится информация о 

мнениях государств-членов по этому вопросу. В до-

кладе государства-члены обратили внимание на важ-

ность международного сотрудничества в борьбе с 

киберпреступностью и на роль, выполняемую в этой 

связи УНП ООН, которое взаимодействует с прави-

тельствами в целях проведения подготовки сотруд-

ников полиции, прокуроров и судей. Одним из ос-

новных приоритетов является активизация борьбы с 

противоправным использованием технологий в пре-

ступных и террористических целях, в том числе с от-

мыванием денег. УНП ООН оказывает государствам-

членам помощь в устранении таких угроз посред-

ством принятия комплексных мер реагирования на 

национальном, региональном и межрегиональном 

уровне и обеспечения оперативной координации. 

Оно предоставляет также научную и криминалисти-

ческую поддержку и наращивает потенциал в обла-

сти выявления, безопасного хранения и оценки до-

казательств. Для достижения этих целей оно стре-

мится обеспечить синергию с партнерами в рамках 

всей системы Организации Объединенных Наций и, 

в том числе, с региональными организациями, пред-

ставителями гражданского общества и частного сек-

тора и парламентариями. 

4. УНП ООН входит в состав Исполнительного 

комитета Сети Организации Объединенных Наций 

по проблемам миграции и предоставляет техниче-

скую помощь для недопущения незаконного провоза 

мигрантов и торговли людьми и для борьбы с ними. 

Будучи координатором Межучрежденческой коорди-

национной группы по борьбе с торговлей людьми, 

УНП ООН сотрудничает с партнерами в целях акти-

визации коллективных усилий по борьбе с такими 

преступлениями. В координации с Контртеррори-

стическим управлением и другими структурами 

УНП ООН усилило поддержку в интересах борьбы с 

финансированием терроризма, в том числе путем 

ликвидации его связей с организованной преступно-

стью. Кроме того, оно помогает странам решать про-

блемы, связанные с возвращением иностранных бо-

евиков-террористов. 

5. В соответствии с министерской декларацией, 

согласованной в ходе этапа заседаний высокого 

уровня шестьдесят второй сессии Комиссии по 

https://undocs.org/ru/A/74/125
https://undocs.org/ru/A/74/126
https://undocs.org/ru/A/74/127
https://undocs.org/ru/A/74/128
https://undocs.org/ru/A/74/130
https://undocs.org/ru/A/74/125
https://undocs.org/ru/A/74/126
https://undocs.org/ru/A/74/127
https://undocs.org/ru/A/74/128
https://undocs.org/ru/A/74/129
https://undocs.org/ru/A/74/130
https://undocs.org/ru/A/RES/73/187
https://undocs.org/ru/A/74/130


 
A/C.3/74/SR.5 

 

19-17020 3/20 

 

наркотическим средствам, одним из основных ком-

понентов помощи, оказываемой УНП ООН государ-

ствам-членам в интересах решения мировой про-

блемы наркотиков и борьбы с ней, является форми-

рование партнерских отношений в поддержку сба-

лансированных, научно обоснованных и основанных 

на соблюдении прав человека подходов к наркоти-

кам. В этом контексте УНП ООН содействует обмену 

экспертными знаниями и опытом в рамках деятель-

ности Комиссии и руководит работой координацион-

ной целевой группы системы Организации Объеди-

ненных Наций. Кроме того, оно оказывает помощь в 

распространении на местах информации о междуна-

родных стандартах по профилактике употребления 

наркотиков, а также обеспечивает эффективность 

правоохранительной деятельности и судебного со-

трудничества в целях борьбы с незаконным оборо-

том запрещенных наркотиков и прекурсоров.  

6. В рамках работы УНП ООН основное внима-

ние уделяется профилактике, в том числе содей-

ствию альтернативному развитию в целях недопуще-

ния выращивания запрещенных культур, осуществ-

лению программ с упором на государственно-част-

ное партнерство и расширение прав и возможностей 

общин и оказанию государствам-членам поддержки 

в организации лечения в качестве альтернативы тю-

ремному заключению и наказанию лиц, страдающих 

расстройствами на почве употребления наркотиков, 

а также в расширении доступа к контролируемым 

обезболивающим лекарственным средствам и недо-

пущении их утечки и злоупотребления ими. Будучи 

организацией — спонсором Объединенной про-

граммы Организации Объединенных Наций по ВИЧ/ 

СПИДу, УНП ООН содействует разработке, осу-

ществлению и расширению программ профилактики 

и лечения ВИЧ/СПИДа среди наркоманов и заклю-

ченных. Кроме того, профилактике уделяется прио-

ритетное внимание в рамках оказываемой УНП ООН 

поддержки в осуществлении проводимых с учетом 

прав человека и гендерной проблематики реформ, 

связанных с предупреждением преступности и уго-

ловным правосудием. УНП ООН ведет работу с це-

лью не допустить участия детей в преступлениях и 

актах насилия и прекратить их вербовку и эксплуа-

тацию террористами. Оно оказывает государствам-

членам помощь также в сокращении численности за-

ключенных путем предупреждения преступности и 

улучшения доступа к правовой помощи. Оно про-

двигает идеи рационального управления тюрьмами, 

в том числе работы с заключенными-экстремистами, 

склонными к насилию, и недопущения радикализа-

ции в тюрьмах и в ситуациях условного освобожде-

ния. 

7. Всеобъемлющий подход, применяемый УНП 

ООН, дополняется знаниями и опытом работы на ме-

стах, а также результатами исследований и анализа. 

В 2019 году УНП ООН предоставило международ-

ному сообществу результаты исследований, посвя-

щенных конфликтным ситуациям и факторам уязви-

мости перед лицом торговли людьми, а также опио-

идным кризисам, затрагивающим различные реги-

оны мира. Оно изучило также факторы, обусловли-

вающие высокий уровень насилия, и установило, ка-

кие изменения необходимы для его эффективного 

снижения. Оно продолжает осуществление общесек-

ретариатских реформ, направленных на упорядоче-

ние процессов и комплексную разработку и реализа-

цию программ в соответствии с реформами системы 

развития.  

8. Г-н Жимольека (Ангола), выступая от имени 

Сообщества по вопросам развития стран юга Аф-

рики (САДК), говорит, что, хотя проблема преступ-

ности по-прежнему сохраняется в государствах — 

членах Сообщества, власти постепенно устанавли-

вают более эффективный контроль, отчасти благо-

даря комплексному использованию цифровых и ком-

муникационных платформ. Более эффективные по-

литика и стратегии по предупреждению преступле-

ний и смягчению их последствий содействуют обес-

печению того, чтобы регион был лучше подготовлен 

к принятию решительных мер в отношении правона-

рушителей и проведению профилактики преступле-

ний. САДК придает большое значение междуна-

родно-правовым документам, которые создают юри-

дическую основу для борьбы с транснациональной 

организованной преступностью, коррупцией и пре-

ступлениями, связанными с наркотиками.  

9. Незаконный оборот наркотиков и злоупотреб-

ление ими связаны с другими преступлениями, та-

кими как коррупция, насильственные преступления 

и акты насилия, которые подрывают экономическое 

развитие, а также безопасность и стабильность в ре-

гионе. Среди коренных причин этой проблемы — 

высокий уровень нищеты и безработицы, отсутствие 

эффективных систем правосудия и широкое распро-

странение ВИЧ/СПИДа. Неравномерное экономиче-

ское развитие и высокий уровень социального нера-

венства как внутри стран, так и между ними также 

способствуют росту организованной преступности в 

регионе. 

10. Одной из наиболее распространенных форм 

преступности в субрегионе является незаконная тор-

говля объектами дикой природы, обусловленная ком-

мерциализацией браконьерства и растущим рыноч-

ным спросом. Несмотря на значительные успехи, ко-



A/C.3/74/SR.5 
 

 

4/20 19-17020 

 

торых удалось добиться в деле охраны дикой при-

роды, транснациональные организованные преступ-

ные группы используют в своих интересах упрощен-

ные процедуры трансграничной торговли, различия 

в законодательстве стран и несовершенство системы 

обмена информацией между правоохранительными 

органами. САДК настоятельно призывает междуна-

родное сообщество срочно принять меры по реше-

нию проблемы незаконной торговли объектами ди-

кой природы. САДК приветствует осуществляемые в 

рамках Глобальной программы УНП ООН по борьбе 

с преступлениями в отношении дикой природы и 

лесных ресурсов инициативы, направленные на 

укрепление потенциала правоохранительных орга-

нов в регионе, усовершенствование политики и стра-

тегий по предупреждению преступлений и смягче-

нию их последствий и налаживание сотрудничества 

с местными и международными учреждениями. 

11. Для недопущения роста числа случаев тор-

говли людьми, особенно женщинами и детьми, в ре-

гионе САДК и борьбы с ней необходима четкая и 

всеобъемлющая законодательная база. Тот факт, что 

все государства — члены САДК являются участни-

ками Конвенции Организации Объединенных Наций 

против транснациональной организованной пре-

ступности и Протокола о предупреждении и пресе-

чении торговли людьми, особенно женщинами и 

детьми, и наказании за нее, свидетельствует о при-

верженности региона соблюдению глобальных, об-

щеафриканских и региональных законодательных 

основ борьбы с торговлей людьми. Из 16 госу-

дарств — членов САДК 13 приняли отдельные за-

коны о борьбе с торговлей людьми, в то время как 

другие ввели уголовную ответственность за это дея-

ние в рамках различных законодательных докумен-

тов. Для защиты женщин и детей и устранения про-

блем, связанных с осуществлением и обеспечением 

соблюдения соответствующего законодательства, 

необходимо разработать стратегии борьбы с жесто-

ким обращением с детьми и с торговлей людьми. 

12. Незаконная торговля любого рода способствует 

распространению контрабанды, принося большую 

прибыль участвующим в ней лицам и организациям. 

Растущий масштаб проблемы наркотиков в регионе 

ставит под угрозу благополучие и будущее моло-

дежи, которая часто в непропорционально большой 

степени страдает от преступности, связанной с 

наркотиками, и злоупотребления ими. Для решения 

проблемы наркотиков необходимо применять много-

мерный и сбалансированный подход, охватывающий 

социальную политику и политику в области уголов-

ного правосудия и здравоохранения. Стратегии кон-

троля над наркотиками в государствах — членах 

САДК основаны на Протоколе о борьбе с незакон-

ным оборотом наркотиков в регионе Сообщества по 

вопросам развития стран юга Африки. Государства-

члены решают проблему наркотиков путем разра-

ботки, реализации и оценки эффективности страте-

гий сокращения спроса, создания программ профи-

лактики в общинах, осуществления информаци-

онно-просветительной деятельности в школах и про-

ведения исследований коренных причин злоупотреб-

ления наркотиками. Кроме того, ряд стран создали 

учреждения для лечения, реабилитации и социаль-

ной интеграции наркозависимых лиц. Важную лепту 

в решение этой проблемы вносит молодежь.  

13. Системы уголовного правосудия многих стран 

САДК по-прежнему малоэффективны, и в них отсут-

ствует не только потенциал в области предупрежде-

ния преступности и уголовного преследования, но и 

законодательство о транснациональной преступно-

сти. Поскольку преступная деятельность в регионе 

все чаще выходит за пределы национальных границ, 

усилия по ее предупреждению в будущем должны 

опираться на глобальное и региональное сотрудни-

чество. Государства — члены САДК подписали ряд 

протоколов о взаимной правовой помощи по уголов-

ным вопросам, выдаче, борьбе с коррупцией и с за-

прещенными наркотиками, а также об огнестрель-

ном оружии, боеприпасах и других связанных с 

ними материалах. В ответ на растущие угрозы они 

принимают меры по укреплению потенциала и по-

вышению транспарентности своих систем правосу-

дия. 

14. САДК осуществляет региональную программу 

на 2013–2020 годы, призванную помочь его государ-

ствам-членам в решении проблем, связанных с орга-

низованной преступностью, безопасностью, эффек-

тивностью и добросовестностью их систем уголов-

ного правосудия, злоупотреблением наркотиками и 

ВИЧ/СПИДом, путем укрепления потенциала на 

национальном уровне и поощрения регионального 

сотрудничества в соответствии с приоритетами и по-

требностями каждой страны. Эта программа, кото-

рая также способствует снижению уровня преступ-

ности путем содействия устойчивому социально-

экономическому развитию, могла бы послужить ос-

новой для инициатив в других регионах с аналогич-

ными проблемами в области развития. 

15. Г-жа Танг (Сингапур), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что размеры региона Юго-Во-

сточной Азии, через который проходят ряд самых 

оживленных мировых торговых маршрутов, делают 

его уязвимым перед лицом таких транснациональ-



 
A/C.3/74/SR.5 

 

19-17020 5/20 

 

ных преступлений, как терроризм, киберпреступ-

ность, международная экономическая преступность, 

незаконный оборот наркотиков и торговля людьми. 

Для координации своих действий по борьбе с такими 

угрозами АСЕАН проводит ежегодное Совещание 

министров по вопросам транснациональной пре-

ступности. В прошлом году она вела работу также по 

реализации Плана действий АСЕАН по борьбе с 

транснациональной преступностью на 2016–

2025 годы, программы работы на 2019–2021 годы по 

осуществлению Плана действий и Бохольского рабо-

чего плана по борьбе с торговлей людьми на 2017–

2020 годы и разработала матрицу для мониторинга 

за осуществлением Рабочего плана.  

16. Для борьбы с незаконной торговлей наркоти-

ками необходимо обеспечить тесное сотрудничество 

в рамках АСЕАН, а также с представителями между-

народного сообщества. Удалось добиться опреде-

ленных успехов в деле сокращения посевов опий-

ного мака в регионе, однако по мере развития биз-

нес-моделей наркосиндикатов продолжают появ-

ляться новые проблемы. Приверженность Ассоциа-

ции решению таких проблем привела к принятию на 

пятом Совещании министров АСЕАН по вопросам 

борьбы с наркотиками Плана работы АСЕАН по мо-

билизации населения на борьбу с запрещенными 

наркотиками на 2016–2025 годы, началу осуществле-

ния в 2017 году Плана АСЕАН по сотрудничеству в 

области борьбы с незаконным производством и обо-

ротом наркотиков в «Золотом треугольнике» и обна-

родованию в 2018 и 2019 годах совместных заявле-

ний против легализации контролируемых наркоти-

ков, в которых вновь говорилось о приверженности 

дальнейшему соблюдению принципа абсолютной 

нетерпимости к наркотикам и поддержке общин, 

свободных от злоупотребления наркотиками. 

17. Для улучшения обмена между государствами-

членами информацией о последних имеющих отно-

шение к наркотикам региональных тенденциях были 

созданы Центр АСЕАН по сотрудничеству в области 

борьбы с наркотиками и Сеть АСЕАН по контролю 

над наркотиками. Оперативные группы АСЕАН по 

пресечению незаконного оборота в аэропортах и в 

морских портах ограничили поток наркотиков, кото-

рый проходит через регион. Для обмена полезными 

ресурсами был создан Портал АСЕАН по профилак-

тическому просвещению о наркотиках, а охват реа-

билитационным лечением был расширен за счет ос-

нованных на фактических данных и ориентирован-

ных на общины программ. Три основные междуна-

родные конвенции о контроле над наркотиками 

по-прежнему служат краеугольным камнем глобаль-

ной политики по борьбе с наркотиками. 

18. В целях укрепления коллективного потенциала 

региона по противодействию радикализации 

АСЕАН приняла План действий АСЕАН по предот-

вращению и пресечению роста радикализации и 

насильственного экстремизма на 2018–2025 годы, 

который предоставляет государствам — членам 

АСЕАН существенную основу для развития потен-

циала правоохранительных органов, задействования 

уязвимых общин и расширения прав и возможностей 

молодежи.  

19. В целях содействия предметным обсуждениям, 

поощрения регионального сотрудничества и обмена 

передовым опытом в области авиационной безопас-

ности АСЕАН в партнерстве с Международной орга-

низацией уголовной полиции (Интерпол) организо-

вала конференцию по вопросам борьбы с террориз-

мом, посвященную авиационной безопасности. Что 

касается киберпреступности, то АСЕАН опублико-

вала заявление о сотрудничестве в области кибербез-

опасности, в котором она подтвердила свою привер-

женность развитию мирного, безопасного и устойчи-

вого киберпространства, деятельность в котором бу-

дет регулироваться конкретными нормами. Кроме 

того, АСЕАН провела конференцию по вопросам ки-

берпреступности под названием «АСЕАН плюс три» 

в целях налаживания конструктивного партнерства с 

региональными правоохранительными органами и 

частными заинтересованными сторонами для 

борьбы с глобальной угрозой киберпреступности. 

Конференция была проведена после создания Бюро 

АСЕАН по кибернетическому потенциалу, которое 

расширило возможности правоохранительных орга-

нов в плане борьбы с киберпреступностью. 

20. Г-н Капамбве (Замбия), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что кон-

фликты, изменение климата и растущее экономиче-

ское неравенство между странами и общинами 

по-прежнему вынуждают людей покидать свои дома 

в поисках новых возможностей, тем самым подвер-

гая их опасности стать жертвами торговли людьми, 

принудительного труда и сексуальной эксплуатации 

и надругательств или погибнуть от рук членов 

трансграничных преступных сетей. Новые техноло-

гии и сети, которые способствуют устойчивому раз-

витию, расширяют доступ к рынкам и ускоряют эко-

номический рост, также создают условия для разви-

тия новых форм преступности, включая киберпре-

ступность. Основными жертвами таких чудовищных 

преступлений являются женщины и дети. С учетом 

того, что развивающиеся страны отстают в деле за-

щиты от киберпреступности, настоятельно необхо-

димо оказывать развивающимся государствам тех-



A/C.3/74/SR.5 
 

 

6/20 19-17020 

 

ническую и финансовую поддержку в целях обеспе-

чения полного и эффективного осуществления Кон-

венции Организации Объединенных Наций против 

транснациональной организованной преступности и 

Протокола к ней, касающегося торговли людьми. 

21. В Африке злоупотребление наркотиками 

по-прежнему является правовой проблемой, а обо-

рот наркотиков — уголовно наказуемым деянием, и 

оба эти явления представляют собой серьезную гло-

бальную угрозу. Поэтому необходимо выделять 

больше ресурсов на программы профилактики, лече-

ния, психологической поддержки и социальной ре-

интеграции. 

22. Группа привержена борьбе с коррупцией и 

укреплению благого управления и верховенства 

права. Ассамблея глав государств и правительств 

Африканского союза провозгласила 2018 год Афри-

канским годом борьбы с коррупцией, поручила Ни-

герии поддерживать борьбу с коррупцией и призвала 

государства-члены бороться с коррупцией и нера-

венством. 

23. Считается, что большое значение для финанси-

рования развития имеют ресурсы государственного 

бюджета. Вместе с тем на способность стран Аф-

рики получать налоговые поступления влияет целый 

ряд факторов, включая наличие крупных неформаль-

ного сектора и сектора натурального хозяйства, уз-

кость налоговой базы и зависимость от неустойчи-

вых цен на экспортные сырьевые товары. Еще боль-

ший вред бюджету наносят незаконные финансовые 

потоки, образующиеся в результате ведения незакон-

ной деятельности, включая коррупцию, торговлю 

людьми, незаконный оборот минералов, объектов 

дикой природы и наркотиков, уклонение от уплаты 

налогов и организованную преступность. Такие по-

токи отвлекают от устойчивого развития крайне не-

обходимые ресурсы, подрывают управление, со-

здают условия для распространения коррупции и иг-

рают на руку транснациональной организованной 

преступности и терроризму. В этой связи Группа 

приветствует особое внимание, уделяемое в По-

вестке дня на период до 2030 года борьбе с незакон-

ными финансовыми потоками. Группа указывает на 

важность обеспечения того, чтобы работа прави-

тельств и учреждений была транспарентной и под-

отчетной. 

24. Что касается предупреждения преступности и 

уголовного правосудия, то Группа считает, что за-

коны действенны тогда, когда они воспринимаются 

как честные и справедливые. Преступность отни-

мает у людей возможности, замедляет экономиче-

ское развитие и подрывает верховенство права и до-

верие людей к правительствам. Из доклада Генераль-

ного секретаря следует, что во всех регионах боль-

шинство заключенных составляют мужчины. Группа 

африканских государств согласна с Генеральным 

секретарем в том, что методы предупреждения пре-

ступности должны быть конкретно ориентированы 

на мужчин и мальчиков и охватывать усилия по лик-

видации факторов, способствующих их вовлечению 

в преступную деятельность. 

25. В ходе переговоров, касающихся политической 

декларации четырнадцатого Конгресса Организации 

Объединенных Наций по предупреждению преступ-

ности и уголовному правосудию, важно обсудить во-

прос о том, как бороться с киберпреступностью и 

террористическими актами в разгар конфликта. 

Группа призывает к принятию итогового документа, 

который будет ориентирован на конкретные дей-

ствия и сможет быть выполнен всеми сторонами. 

Полиция, прокуроры и судьи должны проходить под-

готовку, с тем чтобы более эффективно обеспечивать 

соблюдение законов. 

26. Г-н Рэттри (Ямайка), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что уро-

вень преступности в Карибском регионе имеет тре-

вожные последствия для здоровья и благополучия 

его обществ. Государствам региона необходимо ре-

шать проблемы, связанные с проницаемостью гра-

ниц, незаконной миграцией, транзитной перевозкой 

наркотиков, потоками незаконного огнестрельного 

оружия и угрозами, возникающими в киберпро-

странстве. Нельзя игнорировать также ту дополни-

тельную нагрузку, которую стихийные бедствия и 

другие разрушительные последствия изменения кли-

мата оказывают на и без того перегруженные си-

стемы безопасности. Такое развитие событий может 

привести к гуманитарным кризисам, которые, в свою 

очередь, могут содействовать росту насилия и пре-

ступной деятельности. Поэтому КАРИКОМ привер-

жено полному осуществлению своего стратегиче-

ского плана на 2015–2019 годы, с тем чтобы создать 

безопасные условия для своих жителей. Страны ре-

гиона активизировали свои усилия по борьбе с соци-

альными детерминантами преступности, повыше-

нию осведомленности общественности и мобилиза-

ции действий в регионе. 

27. Сотрудничество в области безопасности явля-

ется четвертым компонентом интеграционного дви-

жения КАРИКОМ. На своем тридцатом межсессион-

ном совещании главы правительств стран 

КАРИКОМ вновь заявили о большом значении, ко-

торое национальные и региональные структуры без-

опасности, борющиеся с преступностью и насилием, 



 
A/C.3/74/SR.5 

 

19-17020 7/20 

 

транснациональной преступностью и другими угро-

зами в области безопасности, имеют для региона, а 

также для эффективного функционирования режи-

мов единых экономики и рынка и свободного пере-

движения в рамках КАРИКОМ. 

28. Сообщество разработало ключевые стратегии 

обеспечения охраны и безопасности, в том числе пу-

тем повышения жизнестойкости региона, сокраще-

ния числа факторов уязвимости и проведения сбора 

статистических данных. К прочим усилиям отно-

сятся подготовка плана КАРИКОМ по предупрежде-

нию преступности и социальному развитию, приня-

тие соглашения о возвращении и совместном ис-

пользовании конфискованных у преступников акти-

вов, разработка дорожной карты развития стати-

стики преступности и уголовного правосудия, разви-

тие региональной объединенной пулегильзотеки и 

работа над созданием новых и укреплением суще-

ствующих судов, осуществляющих программы по 

лечению наркомании. 

29. Высокий уровень преступлений с применением 

огнестрельного оружия обусловлен связью между 

незаконной торговлей наркотиками и незаконным 

ввозом стрелкового оружия; по меньшей мере 

75 процентов насильственных преступлений в реги-

оне, включая преступления, связанные с бандитиз-

мом и наркотиками, происходит с применением ог-

нестрельного оружия. С учетом большого числа 

убийств с применением огнестрельного оружия во 

всем регионе необходимо наладить более тесное со-

трудничество между национальными, региональ-

ными и международными правоохранительными ор-

ганами, прежде всего теми, которые отвечают за без-

опасность границ на суше и на море. КАРИКОМ 

призывает международное сообщество оказать под-

держку в разработке законодательства и дальнейшей 

ратификации и осуществлении международных до-

кументов, направленных на решение этих вопросов. 

30. Мировая проблема наркотиков и подпольная 

наркоэкономика подрывают безопасность и отрица-

тельно сказываются на здоровье и экономическом и 

социальном развитии уязвимых государств. 

КАРИКОМ с удовлетворением приняло участие в 

обсуждениях на шестьдесят второй сессии Комис-

сии по наркотическим средствам и на недавно завер-

шившемся пятом межсессионном совещании Комис-

сии. Оно приветствует также позицию Всемирной 

организации здравоохранения, которая выступает за 

предоставление странам большей свободы в разра-

ботке наиболее подходящей для их национальных 

условий политики. 

31. КАРИКОМ привержено обеспечению гендер-

ного баланса и приветствует вклад женщин в борьбу 

с транснациональной организованной преступно-

стью и незаконным оборотом наркотиков в Кариб-

ском регионе. В условиях, когда его жители стано-

вятся жертвами вербовки экстремистскими органи-

зациями, КАРИКОМ с интересом ожидает проведе-

ния в 2020 году в Тринидаде и Тобаго конференции 

Организации Объединенных Наций по вопросам 

борьбы с терроризмом.  

32. Г-н Форакс (наблюдатель от Европейского со-

юза), выступая также от имени стран-кандидатов 

Албании, Северной Македонии, Сербии и Черного-

рии, страны –– участницы процесса стабилизации и 

ассоциации Боснии и Герцеговины, а также Грузии, 

Республики Молдова и Украины, говорит, что рас-

сматриваемые вопросы затрагивают каждое государ-

ство-член и ставят под угрозу основные приоритеты, 

предусмотренные повесткой дня в области устойчи-

вого развития. Система Организации Объединенных 

Наций предоставляет форум в поддержку мер, кото-

рые должны быть приняты каждым правительством, 

и сотрудничества.  

33. Европейский союз располагает прочной и боль-

шой правовой и политической базой для борьбы с 

торговлей людьми. Европейский союз по-прежнему 

привержен принципу многосторонности и вновь 

подтверждает необходимость создания партнерств в 

поддержку международных правовых стандартов. В 

рамках предоставления помощи в целях развития в 

интересах борьбы с торговлей людьми он учитывает 

приоритеты, предусмотренные Повесткой дня на пе-

риод до 2030 года. Из доклада о ходе работы за 

2018 год следует, что удалось добиться значитель-

ных успехов в таких областях, как трансграничное 

сотрудничество, проведение финансовых расследо-

ваний и развитие национальных и транснациональ-

ных механизмов перенаправления пострадавших. 

Тем не менее сохраняется высокий уровень безнака-

занности лиц, совершающих такие преступления; 

этому необходимо положить конец и обеспечить их 

привлечение к ответственности. 

34. Центральное место в рамках всех усилий Евро-

пейского союза по сокращению масштабов незакон-

ной миграции занимают спасение жизней и борьба с 

незаконным провозом мигрантов. Европейский союз 

и его государства-члены будут и впредь бороться с 

теми, кто занимается незаконным провозом мигран-

тов, и с этой смертоносной бизнес-моделью. Госу-

дарства должны продолжать инвестировать ресурсы 

и искать новаторские пути борьбы с преступными 

сетями, которые оперативно находят способы ис-

пользовать в своих интересах пробелы в политике и 



A/C.3/74/SR.5 
 

 

8/20 19-17020 

 

изобретают новые методы работы. В декабре 

2018 года Европейский союз принял правоохрани-

тельные меры по активизации борьбы с сетями неза-

конного провоза мигрантов. Эти меры направлены 

на обеспечение максимального использования внеш-

них ресурсов Европейского союза в борьбе с неза-

конным провозом мигрантов путем укрепления си-

нергии между действиями в рамках Союза и на меж-

дународном уровне и налаживания совместной ра-

боты со странами-партнерами в целях поддержки их 

правоохранительной деятельности и улучшения со-

трудничества. 

35. Незаконный провоз мигрантов создает угрозы в 

области безопасности и подрывает социальную 

сплоченность во всех странах происхождения, тран-

зита и назначения. Все государства-члены заинтере-

сованы в укреплении сотрудничества в борьбе с 

теми, кто занимается незаконным провозом мигран-

тов. Европейский союз выделяет значительные сред-

ства на такие проекты, как военная операция Евро-

пейского союза в южной части Центрального Среди-

земноморья, благодаря которой было арестовано 

большое число контрабандистов и конфискованы 

сотни судов. В то же время гражданские миссии Ев-

ропейского союза в Ливии, Мали и Нигере оказы-

вают поддержку в наращивании потенциала нацио-

нальной полиции и других сил безопасности в целях 

борьбы с незаконным провозом мигрантов при со-

блюдении принципов прав человека и верховенства 

права. 

36. Преступность и незаконная торговля на море 

все чаще признаются одной из наиболее серьезных 

угроз общей безопасности и глобальной экономике. 

В 2019 году Европейский союз принял пересмотрен-

ный план действий по обеспечению безопасности на 

море, который предусматривает применение целост-

ного подхода к обеспечению безопасности на море и 

поддержку специально разработанных региональ-

ных мер по решению проблем и в котором содер-

жится призыв к более тесному сотрудничеству 

между гражданскими и военными субъектами и 

между различными специализированными учрежде-

ниями. В плане учтены пожелания, высказанные на 

проведенном по формуле Аррии заседании Совета 

Безопасности по вопросу о преступности на море 

как угрозе международному миру и безопасности, на 

котором участникам была предоставлена возмож-

ность выявить передовые способы укрепления меха-

низмов предупреждения преступности на море и со-

ответствующих ответных мер. 

37. Европейский союз утвердил также доработан-

ную правовую базу для борьбы с отмыванием денег. 

Все государства-члены должны активизировать свои 

усилия, с тем чтобы затруднить обогащение терро-

ристов и преступников за счет преступной деятель-

ности. 

38. Необходимо ускорить выполнение совместных 

обязательств в отношении наркотиков. Общая пози-

ция системы Организации Объединенных Наций в 

отношении политики по борьбе с наркотиками явля-

ется правильным ответом на растущую потребность 

в многомерном подходе. Европейский союз регу-

лярно проводит со странами-партнерами диалоги по 

вопросам наркотиков и оказывает помощь в рамках 

программ внешнего сотрудничества. Европейский 

союз хотел бы видеть более тесную увязку Повестки 

дня на период до 2030 года с мировой проблемой 

наркотиков. Кроме того, он по-прежнему безогово-

рочно выступает против применения смертной казни 

во всех случаях и при любых обстоятельствах, в том 

числе за преступления, связанные с наркотиками, и 

поощряет реагирование на такие преступления в со-

ответствии с международным правом и стандартами, 

а также с принципом соразмерности. В целях выпол-

нения совместных обязательств по решению миро-

вой проблемы наркотиков в соответствии с такими 

принципами Европейский союз рассматривает во-

прос о пересмотре своей стратегии и плана действий 

по борьбе с наркотиками. 

39. Группа экспертов по проведению всесторон-

него исследования вопросов киберпреступности иг-

рает важную роль — проводит всеобъемлющий об-

зор –– и должна оставаться основной структурой на 

уровне Организации Объединенных Наций, занима-

ющейся темой киберпреступности. Достигнут ши-

рокий консенсус в отношении первостепенного зна-

чения наращивания потенциала для борьбы с кибер-

преступностью. Вместе с тем многим странам все 

еще необходимо определить конкретные процессу-

альные полномочия для обеспечения сохранности 

электронных доказательств и укрепить потенциал, 

необходимый для применения таких полномочий на 

практике; в этой связи укрепление потенциала 

должно оставаться приоритетом на будущее. Отсут-

ствует консенсус в отношении необходимости и це-

лесообразности заключения нового международного 

договора по вопросам киберпреступности, поэтому 

первоочередное внимание следует уделять сотрудни-

честву на основе существующих договоров. 

40. Европейский союз доработал документы по 

борьбе с терроризмом, которыми он располагает, и 

наладил сотрудничество со странами-партнерами по 

этому вопросу. Он поддерживает ключевую роль Ор-

ганизации Объединенных Наций в борьбе с терро-

ризмом и вносит свой вклад в проводимый раз в два 

года обзор ее Глобальной контртеррористической 



 
A/C.3/74/SR.5 

 

19-17020 9/20 

 

стратегии, которая продолжит служить руковод-

ством для ее деятельности. 

41. Г-н Цзэн Вэйсюн (Китай) говорит, что между-

народное сообщество добилось значительного про-

гресса в обеспечении контроля над наркотиками и 

борьбе с транснациональной организованной пре-

ступностью и коррупцией, однако сохраняются серь-

езные проблемы. Необходимо и далее укреплять со-

трудничество путем внедрения инноваций, обеспе-

чения верховенства права и применения беспроиг-

рышного подхода. На протяжении всего прошлого 

года Комиссия по наркотическим средствам, Комис-

сия по предупреждению преступности и уголовному 

правосудию и УНП ООН содействовали осуществле-

нию конвенций о контроле над наркотиками и борьбе 

с транснациональной организованной преступно-

стью и коррупцией. Правительство страны оратора 

готово предоставить УНП ООН дополнительные 

людские ресурсы и финансирование. 

42. Что касается наркотиков, то Китай будет и 

впредь соблюдать принцип широкого участия и сов-

местной ответственности, осуществлять всеобъем-

лющую и сбалансированную стратегию контроля 

над наркотиками и активно выполнять соответству-

ющие конвенции. Китай уделяет первоочередное 

внимание профилактике, реабилитации и лечению, 

укрепляет правоохранительную деятельность и 

участвует в международном сотрудничестве в целях 

решения новых проблем, связанных с наркотиками. 

Китай будет последовательно улучшать контроль 

над веществами. Страна оратора решительно под-

держивает международную систему контроля над 

наркотиками и работу соответствующих органов Ор-

ганизации Объединенных Наций. 

43. Китай выражает обеспокоенность в связи с не-

давно вынесенной Всемирной организацией здраво-

охранения рекомендацией о реклассификации кан-

набиса. При осуществлении контроля над наркоти-

ками безусловно должны соблюдаться права чело-

века, однако нельзя допускать злоупотребления 

наркотиками во имя соблюдения таких прав, по-

этому Китай выступает против легализации любого 

наркотика. Необходимо обеспечить баланс между 

сдерживанием и защитой прав человека. Китай ожи-

дает, что министерская декларация Комиссии по 

наркотическим средствам 2019 года будет играть по-

зитивную роль, и призывает все стороны продолжать 

работать над комплексным и сбалансированным ре-

шением мировой проблемы наркотиков на основе 

принципа общей и совместной ответственности. 

44. Правительство Китая начало кампанию по 

борьбе с коррупцией, направленную на обеспечение 

абсолютной нетерпимости к ней. В 2018 году для со-

действия легализации и стандартизации работы и 

участия в международных усилиях по обеспечению 

управления и сотрудничества в интересах борьбы с 

коррупцией была создана национальная надзорная 

комиссия. Китай поддерживает роль, которую Орга-

низация Объединенных Наций играет в обеспечении 

глобального управления в интересах борьбы с кор-

рупцией, и значение Конвенции Организации Объ-

единенных Наций против коррупции как главного 

соответствующего документа и призывает все сто-

роны эффективно осуществлять Конвенцию, устра-

нять политические и правовые проблемы, препят-

ствующие трансграничному отслеживанию скрыва-

ющихся от правосудия лиц и преступных доходов, 

укреплять сотрудничество между судебными и пра-

воохранительными органами и решать такие слож-

ные вопросы, как возвращение активов. В течение 

последних десяти лет механизм обзора хода осу-

ществления Конвенции функционировал беспере-

бойно. Все стороны должны и впредь соблюдать 

принцип невмешательства во внутренние дела. Ки-

тай будет строго следовать процессу обзора, завер-

шит его и будет продолжать, по мере необходимости, 

оказывать странам помощь в наращивании потенци-

ала. 

45. Благодаря осуществлению Конвенции Органи-

зации Объединенных Наций против транснацио-

нальной организованной преступности Китай укре-

пил свою законодательную и судебную базу, улуч-

шил межучрежденческую координацию и связь, ак-

тивизировал правоохранительную деятельность и 

международное сотрудничество, а также добился хо-

роших результатов в борьбе с торговлей людьми и 

преступлениями, связанными с оружием и взрывча-

тыми веществами. Китай поддерживает механизм 

обзора хода осуществления Конвенции и призывает 

государства принять Конвенцию в качестве правовой 

основы для оказания взаимной юридической по-

мощи, осуществления выдачи и возвращения акти-

вов. Китай продолжает участвовать в подготовке к 

четырнадцатому Конгрессу Организации Объеди-

ненных Наций по предупреждению преступности и 

уголовному правосудию и содействовать проведе-

нию открытых и транспарентных консультаций по 

итоговому документу. Что касается нетрадиционных 

проблем в области безопасности, то Китай активно 

борется с киберпреступностью. 

46. Г-жа Судзуки (Япония) говорит, что важней-

шими элементами процветающего человеческого об-

щества являются верховенство права, благое управ-

ление и культура законности. В апреле 2020 года 

Япония проведет у себя четырнадцатый Конгресс 



A/C.3/74/SR.5 
 

 

10/20 19-17020 

 

Организации Объединенных Наций по предупре-

ждению преступности и уголовному правосудию и 

призывает все государства-члены принять в нем ак-

тивное участие и обеспечить согласованность между 

Конгрессом и другими органами Организации Объ-

единенных Наций.  

47. Государства-члены должны осуществлять по-

литику контроля над наркотиками скоординирован-

ным образом. Япония поддерживает Комиссию по 

наркотическим средствам как основной директив-

ный орган и осуществляет министерскую деклара-

цию Комиссии 2019 года. 

48. Одной из насущных проблем является исполь-

зование социальных сетей в ходе террористических 

актов. В качестве Председателя Саммита Группы 

двадцати, прошедшего в Осаке в июне 2019 года, 

Япония взяла на себя ведущую роль в подготовке за-

явления лидеров стран о недопущении использова-

ния Интернета для целей терроризма и насильствен-

ного экстремизма, способствующего терроризму. 

Необходимо надлежащим образом рассмотреть во-

прос о том, как регулировать работу социальных се-

тей при сохранении свободы выражения мнений. 

Кроме того, нельзя ставить под угрозу расширение 

этой отрасли и конкуренцию в ней. Япония будет 

углублять свои обсуждения с правительствами, от-

раслевыми лидерами и представителями научных 

кругов и гражданского общества. 

49. Преступники имеют возможность совершать 

киберпреступления, пользуясь тем, что в ряде уязви-

мых стран отсутствуют эффективные меры борьбы с 

ними. Международное сообщество должно решить 

эту проблему, и Япония поддерживает программы по 

наращиванию потенциала. Группа экспертов по про-

ведению всестороннего исследования вопросов ки-

берпреступности является идеальным форумом для 

выявления тенденций, проблем и путей продвиже-

ния вперед. 

50. Коррупция создает серьезную угрозу экономи-

ческому росту и устойчивому развитию. В 2019 году 

Рабочая группа по борьбе с коррупцией Группы два-

дцати под председательством Японии работала в 

первую очередь над развитием инфраструктуры и 

обеспечением эффективной защиты лиц, сигнализи-

рующих о нарушениях, и утвердила два пакета доку-

ментов. Япония преисполнена решимости продол-

жать вносить вклад в международные усилия по 

борьбе с коррупцией, в том числе посредством эф-

фективного осуществления Конвенции Организации 

Объединенных Наций против коррупции. 

51. Г-жа Оэри (Лихтенштейн) говорит, что меры 

по борьбе с киберпреступностью были приняты на 

национальном и региональном уровнях и Организа-

ция Объединенных Наций призвана играть важную 

роль в борьбе с киберпреступностью на междуна-

родном уровне. Ее делегация выражает надежду на 

то, что широкий общий интерес к укреплению вер-

ховенства права в киберпространстве поспособ-

ствует проведению обсуждений в будущем. 

52. Обеспечение кибербезопасности является од-

ной из основных задач Организации Объединенных 

Наций. Тенденции к все большей милитаризации ки-

берпространства, развитие искусственного интел-

лекта, повсеместный сбор данных и манипулирова-

ние ими, а также киберпреступность представляют 

собой реальные угрозы безопасности государств и 

их граждан, и такие вопросы необходимо анализиро-

вать в контексте существующей правовой базы и ре-

шать в рамках всех трех основных направлений дея-

тельности Организации Объединенных Наций. 

Укрепление международного права подразумевает в 

том числе и активизацию борьбы с безнаказанно-

стью в кибернетической области. Крайне важно по-

нять, в какой степени существующее международ-

ное право применимо к кибератакам и кибервойнам. 

53. Законы и политика в области кибербезопасно-

сти имеют прямые последствия для прав человека, 

прежде всего для права на неприкосновенность част-

ной жизни. Любое ограничение права на неприкос-

новенность частной жизни не должно противоре-

чить принципам законности, необходимости и сораз-

мерности. В этой связи необходимо установить пра-

вильный баланс между обеспечением безопасности 

и уважением прав человека. Лихтенштейн реши-

тельно поддерживает укрепление международного 

права, касающегося деятельности в киберпростран-

стве, посредством принятия положений, основанных 

на транспарентности, сотрудничестве и правах чело-

века, и выступает против разработки параллельных 

и отличающихся друг от друга нормативных стан-

дартов в этой области. 

54. Из последних докладов ряда специальных до-

кладчиков Организации Объединенных Наций сле-

дует, что многие государства в рамках своей деятель-

ности ставят под угрозу право на неприкосновен-

ность частной жизни и другие права человека. Неко-

торые государства все чаще задействуют новые тех-

нологии, нарушающие право на неприкосновен-

ность частной жизни, в том числе используют боль-

шие данные и данные о здоровье и осуществляют 

произвольное наблюдение за своими собственными 

гражданами. К критериям, определяющим, за кем 

вести наблюдение, относятся пол, раса, класс, соци-

альное происхождение и религия, в результате чего 



 
A/C.3/74/SR.5 

 

19-17020 11/20 

 

определенные лица чаще других страдают от нару-

шений их права на неприкосновенность частной 

жизни и других прав человека. Разведывательные 

службы стали чаще осуществлять наблюдение, 

якобы для борьбы с терроризмом и насильственным 

экстремизмом, что подорвало доверие общества к 

государству и его институтам, а также к самому вер-

ховенству права. 

55. Крайне важно, чтобы государства-члены защи-

щали право на неприкосновенность частной жизни в 

соответствии с международным правом, а также 

поддерживали верховенство права. Государства смо-

гут построить мирные, справедливые и инклюзив-

ные общества, как это предусмотрено в цели 16 в об-

ласти устойчивого развития, только в том случае, 

если граждане смогут осуществлять свои основные 

свободы и права человека, не опасаясь дискримина-

ции, преследований и наказания. 

56. Г-н Барор (Израиль) говорит, что в 2017–

2018 годах Управление по контролю над наркоти-

ками в Израиле подверглось существенному рефор-

мированию. Оно было восстановлено в составе Ми-

нистерства внутренней безопасности, которое воз-

главляет усилия страны по предотвращению насилия 

и борьбе с злоупотреблением наркотиками и алкого-

лем. Центральное внимание уделяется работе с об-

щинами; местные и муниципальные органы власти 

признаются в качестве ключевых участников этой 

деятельности, и цель заключается в обеспечении 

наличия непрерывного цикла мер по профилактике, 

раннему выявлению, лечению и реинтеграции с уче-

том гендерных, возрастных и культурных особенно-

стей. 

57. Профилактические мероприятия, проведение 

которых начинается еще в дошкольных учреждениях 

и продолжается на протяжении всей учебы в школе, 

включают программы обучения жизненным навыкам 

и пропаганду здорового образа жизни. Одним из 

ключевых элементов стратегий сокращения спроса 

на наркотики является информационно-пропаган-

дистская деятельность, поскольку молодые люди, 

особенно находящиеся в группах высокого риска, 

как правило, не склонны активно обращаться за по-

мощью. Кроме того, проводится целый ряд меропри-

ятий, в частности семинаров и лекций, ориентиро-

ванных на родителей и на взрослых, играющих зна-

чительную роль в жизни ребенка. Особое внимание 

уделяется также привлечению к участию и обучению 

таких членов местных сообществ, как бармены и 

таксисты, с тем чтобы они могли выполнять функ-

ции контроля, поскольку именно они часто стано-

вятся непосредственными свидетелями представля-

ющего риск поведения. Эффективной показывает 

себя также программа «Родительский патруль», в 

рамках которой родители на добровольных началах 

совершают обходы популярных мест сбора моло-

дежи, чтобы проводить беседы с молодыми людьми 

и помогать им справляться с ситуациями повышен-

ного риска. Такая деятельность способствует обес-

печению безопасности, жизнестойкости и устойчи-

вости городов и общин в соответствии с целями в 

области устойчивого развития. 

58. В прошедшем году вступила в действие новая 

реформа, освобождающая от уголовной ответствен-

ности лиц, уличенных в использовании каннабиса 

впервые, что отражает переориентацию с примене-

ния уголовных законов на просвещение, профилак-

тику и лечение. Параллельно с реформой разрабаты-

вается и основанный на фактических данных план, 

который будет охватывать семь ключевых областей, 

включая общественные кампании, учебные пособия 

и программы реабилитации. 

59. Требуется глобальная приверженность борьбе с 

проблемой злоупотребления наркотиками, приняв-

шей характер всемирной эпидемии; государства 

несут общую ответственность за обмен передовым 

опытом и знаниями для достижения поставленных 

глобальных целей. 

60. Г-жа Хасан (Ирак) говорит, что ее страна, как 

и все другие страны, не защищена от пагубных по-

следствий транснациональной организованной пре-

ступности. Беспрецедентные террористические и 

преступные нападения поставили под угрозу без-

опасность и защищенность общества в Ираке, унеся 

жизни тысяч ни в чем не повинных мирных жителей 

и приведя к разрушению городов и поселков. Прави-

тельство Ирака приняло множество законодатель-

ных актов по борьбе с наркотиками, в том числе По-

становление № 50 от 2017 года, в котором излага-

ются национальная стратегия и политика по борьбе 

с проблемой наркотиков и лечению от наркозависи-

мости. Ирак также создал верховный комитет по 

борьбе с наркотиками под председательством мини-

стра здравоохранения. Его члены высокого уровня 

представляют различные национальные организа-

ции по предупреждению преступности. Во всех 

иракских провинциях были созданы соответствую-

щие подкомитеты. В настоящее время правительство 

вносит поправки в некоторые законодательные поло-

жения, с тем чтобы стимулировать наркозависимых 

людей обращаться за специализированной помощью 

в целях реинтеграции в их семьи и общество. 

61. Торговля людьми является международным яв-

лением, затрагивающим почти все страны, которые 

могут играть роль мест происхождения, транзита 



A/C.3/74/SR.5 
 

 

12/20 19-17020 

 

или назначения. Ирак прилагает все усилия для осу-

ществления Протокола о торговле людьми, в том 

числе с помощью законодательных актов, включаю-

щих Закон № 28 от 2012 года о борьбе с торговлей 

людьми и Закон № 58 от 2017 года о защите свидете-

лей, экспертов, людей, сообщающих о нарушениях, 

и жертв. В 2018 году был создан высший централь-

ный комитет по борьбе с торговлей людьми в составе 

15 членов, представляющих различные иракские ми-

нистерства, под председательством Министерства 

внутренних дел. 

62. Г-н Батт (Пакистан) говорит, что УНП ООН 

оказало поддержку в создании в его стране эффек-

тивных механизмов сотрудничества между поли-

цией и прокуратурой в целях совершенствования си-

стемы уголовного правосудия. Пакистан искренне 

признателен за такую техническую помощь, которая 

помогает государствам-членам бороться с трансна-

циональной организованной преступностью. 

63. На фоне сохранения мировой проблемы нарко-

тиков делегация оратора особенно обеспокоена 

неуклонным ростом в регионе масштабов культиви-

рования и обработки опийного мака. Будучи одним 

из государств, в наибольшей степени затронутых 

проблемой транзита наркотиков, Пакистан проводит 

работу по трем основным направлениям — сокраще-

ние предложения, сокращение спроса и междуна-

родное сотрудничество. Складывающаяся тенден-

ция к легализации потребления запрещенных нарко-

тиков является контрпродуктивной и приведет лишь 

к росту спроса на наркотики, что окажет непосред-

ственное воздействие на регион. 

64. Все более широкое использование новых тех-

нологий преступными группами и транснациональ-

ный характер отмывания денег, киберпреступности, 

коррупции, незаконного провоза людей и торговли 

людьми крайне затрудняют процессы расследования 

и уголовного преследования. Всеобъемлющие и ком-

плексные меры в области предупреждения преступ-

ности и уголовного правосудия имеют крайне важ-

ное значение для борьбы с транснациональными 

преступными группами. Пакистан является участни-

ком восьми конвенций Организации Объединенных 

Наций, касающихся транснациональной организо-

ванной преступности, и создал независимое подраз-

деление финансового мониторинга для сотрудниче-

ства с другими странами в борьбе с отмыванием де-

нег и финансированием терроризма. 

65. Г-н Ахмед (Мальдивские Острова) говорит, что 

мировая проблема наркотиков представляет серьез-

ную угрозу для развития и социальной стабильно-

сти. Страна оратора глубоко обеспокоена ростом по-

требления опиоидов и злоупотреблением фармацев-

тическими препаратами. Мальдивские Острова рас-

положены на перекрестке одного из самых важных и 

загруженных перевалочных маршрутов в мире, что 

делает их уязвимыми для наркоторговцев, и они 

нуждаются в сотрудничестве и поддержке со сто-

роны своих партнеров, с тем чтобы эффективно кон-

тролировать эти маршруты и обеспечивать их без-

опасность. Имея в своем составе более тысячи ост-

ровов, Мальдивские Острова сталкиваются со значи-

тельными проблемами в деле принятия эффектив-

ных мер пограничного контроля. Правительство 

привержено, в частности, усилению мер по наблю-

дению за водами и укреплению таможенного регули-

рования. 

66. Для сокращения спроса на наркотики важно по-

вышать осведомленность о той опасности, которую 

они представляют, и о пагубных последствиях их по-

требления. Новое правительство также привержено 

делу расширения возможностей системы здраво-

охранения по лечению наркозависимости и оказа-

нию услуг реабилитации на общенациональном и 

местном уровнях. 

67. Преступники все чаще пробегают к информа-

ционно-коммуникационным технологиям для рас-

ширения масштабов своей деятельности. Нацио-

нальные полицейские силы используют современ-

ные технологии и тесно сотрудничают с Интерполом 

в целях противодействия такой деятельности. 

68. Уголовное правосудие является краеугольным 

камнем современного и справедливого общества. 

Мальдивские Острова приняли ряд законов, касаю-

щихся таких проблем, как торговля людьми, отмыва-

ние денег и финансирование терроризма, в целях по-

вышения транспарентности и эффективности своей 

судебной системы. Страна будет продолжать рефор-

мировать и укреплять свою систему уголовного пра-

восудия в целях решения потенциально назреваю-

щих и новых проблем. 

69. Г-жа Салим (Афганистан) говорит, что транс-

национальные проблемы, такие как мировая про-

блема наркотиков, требуют многостороннего под-

хода. Здесь имеют значение многочисленные фак-

торы; в Афганистане производство наркотиков сти-

мулируется как внутренними, так и внешними усло-

виями. На внешнем уровне высокий международный 

спрос способствовал росту местных рынков запре-

щенных наркотиков, а прекурсоры наркотиков неза-

конно ввозятся в Афганистан транснациональными 

преступными группами. На национальном уровне 



 
A/C.3/74/SR.5 

 

19-17020 13/20 

 

ситуация усугубляется такими проблемами, как про-

должающийся конфликт и нищета. 

70. Глобальная эпидемия наркомании затрагивает 

от 2,9 до 3,5 миллиона афганцев. Правительство 

страны оратора осуществляет политику и стратегии 

по борьбе с наркотиками в целях эффективного ре-

шения этой проблемы. Хотя в 2018 году общая пло-

щадь, используемая для культивирования и произ-

водства наркотиков, сократилась на 20 процентов, 

производство наркотиков остается на рекордно вы-

соком уровне. Кроме того, 53 процента сельскохо-

зяйственных угодий, используемых для производ-

ства наркотиков, контролируется антиправитель-

ственными и повстанческими группами. 

71. Для борьбы с последствиями социально-эконо-

мических проблем и неравенства правительство 

страны оратора использует социально-экономиче-

ские инструменты в рамках национальной рамочной 

программы установления мира и развития в целях 

повышения уровня устойчивого социального обес-

печения. Цель заключается в том, чтобы укреплять 

внутренний потенциал местных общин путем предо-

ставления их жителям инструментов для развития 

профессиональных навыков и получения таким об-

разом доступа к возможностям трудоустройства. 

72. В 2018 году продолжительная засуха серьезно 

сказалась на сельскохозяйственном секторе. Однако 

засушливые условия благоприятствуют росту опий-

ного мака. Для более эффективной организации во-

доснабжения правительство страны оратора разви-

вает систему оросительных каналов, с тем чтобы 

фермеры могли выращивать альтернативные куль-

туры. В рамках одного из проектов, реализуемого 

Министерством сельского хозяйства, пропагандиру-

ется выращивание алоэ лекарственного в качестве 

альтернативы маку. 

73. Афганистан привержен делу сокращения про-

изводства наркотиков, но нуждается в постоянной 

поддержке международного сообщества. Эффектив-

ный подход также должен учитывать аспекты, свя-

занные с транзитом и потреблением наркотиков. 

Проблема наркотиков — это глобальная угроза, тре-

бующая коллективных ответных мер. Афганистан 

призывает к укреплению регионального и междуна-

родного сотрудничества, в том числе в рамках реги-

ональной стратегии борьбы с наркотиками. 

74. Г-жа Инанч-Орнекол (Турция) говорит, что ее 

страна, будучи страной назначения в схемах тор-

говли людьми, приняла решительный подход к 

борьбе с этим явлением и добилась прогресса в об-

ласти выявления, защиты и предупреждения. Была 

создана специальная координационная комиссия, и 

Турция работает над новым национальным планом 

действий по борьбе с торговлей людьми. Как страна, 

принимающая наибольшее число беженцев, Турция 

придает огромное значение защите прав и достоин-

ства жертв торговли людьми, мигрантов и беженцев. 

Жертвы торговли людьми могут получить услуги 

поддержки в Турции или добровольно вернуться в 

свои страны. Работа по удовлетворению потребно-

стей жертв ведется в тесном сотрудничестве с Меж-

дународной организацией по миграции. 

75. Турция привержена борьбе с терроризмом и с 

одинаковой решимостью борется против всех терро-

ристических организаций, включая террористиче-

скую организацию Фетхуллаха, Рабочую партию 

Курдистана, партию «Демократический союз», от-

ряды народной самообороны и ИГИЛ (ДАИШ). Из-

бирательный подход является неприемлемым, и 

международному сообществу следует соблюдать 

универсальный принцип «выдачи или судебного 

преследования». 

76. В силу географического положения Турции че-

рез нее проходит большой поток запрещенных това-

ров. Основными направлениями национальной по-

литики контроля над наркотиками являются борьба 

с внутренними сетями распространения, ликвидация 

международных сетей незаконного оборота наркоти-

ков и расследование случаев финансирования терро-

ризма посредством незаконного оборота наркотиков. 

Министерство здравоохранения отвечает за коорди-

нацию осуществления национальной политики по 

борьбе с наркотиками и соответствующего плана 

действий на период 2018–2023 годов. Турция вносит 

свой вклад во все двусторонние и многосторонние 

усилия по сотрудничеству в борьбе со злоупотребле-

нием наркотиками и их незаконным оборотом. 

77. Г-н Волтьер Матиаш (Португалия) говорит, 

что слова о том, что «необходим новый подход», со-

держащиеся в пункте 274 доклада Генерального сек-

ретаря о противодействии использованию информа-

ционно-коммуникационных технологий в преступ-

ных целях (A/74/130), относятся только к отсут-

ствию всеобъемлющих международных норм, кото-

рые позволяли бы оперативно получать цифровые 

доказательства, хранящиеся в других государствах. 

В пункте 275 четко указано, что этот пробел должен 

быть ликвидирован в рамках Конвенции Совета Ев-

ропы о киберпреступности (Будапештская конвен-

ция), которую подписали более 70 стран. Стороны 

этой Конвенции уже разрабатывают Второй прото-

кол. Португалия твердо поддерживает существую-

щие договоры и в настоящее время не видит необхо-

димости в разработке нового международного доку-

мента по этому вопросу. 

https://undocs.org/ru/A/74/130


A/C.3/74/SR.5 
 

 

14/20 19-17020 

 

78. Архиепископ Ауса (Святой Престол) говорит, 

что принцип верховенства права закрепляет добро-

детель справедливости в человеческом обществе и 

способствует достижению общего блага путем обес-

печения верховной власти закона, исключая произ-

вольные, коррумпированные или частичные законы. 

Верховенство права должно обеспечиваться обще-

ством в целом на основе совместных и скоординиро-

ванных усилий, а международному сообществу сле-

дует включать принципы признания и защиты уни-

версальных прав человека во все усилия по преду-

преждению преступности и реагированию на пре-

ступную деятельность. Национальные меры по 

борьбе с преступностью должны соответствовать 

универсальным обязательствам в области прав чело-

века. Святой Престол приветствует тот факт, что бо-

лее широкие вопросы верховенства права будут за-

нимать центральное место в работе четырнадцатого 

Конгресса Организации Объединенных Наций по 

предупреждению преступности и уголовному право-

судию, который состоится в Киото, Япония, в 

2020 году. 

79. Торговля людьми представляет собой глобаль-

ное явление, которое требует более активной моби-

лизации и приверженности со стороны правитель-

ств, учреждений и отдельных лиц, поскольку число 

людей, попавших в рабство, продолжает расти. В 

частности, необходимо выделять более значитель-

ные ресурсы для защиты жертв и оказания им по-

мощи. Необходимы также более решительные дей-

ствия для борьбы с мировой проблемой наркотиков, 

учитывая растущую взаимосвязь между незаконным 

оборотом наркотиков, коррупцией, преступной дея-

тельностью и даже терроризмом. В то же время 

наблюдается нехватка находящихся под междуна-

родным контролем веществ, когда они требуются в 

медицинских и научных целях. В заключение оратор 

подтвердил, что Святой Престол выступает против 

легализации потребления наркотиков в качестве 

средства борьбы с наркоманией. 

80. Г-н Мико Нчама (Экваториальная Гвинея) го-

ворит, что его страна крайне обеспокоена растущими 

последствиями преступности, насилия и вооружен-

ных конфликтов, которые зачастую вынуждают це-

лые семьи мигрировать в небезопасные места. Необ-

ходимо укреплять сотрудничество между государ-

ствами в целях предупреждения преступности и пре-

сечения безнаказанности. В этой связи Экваториаль-

ная Гвинея приветствует работу Африканского ин-

ститута по предупреждению преступности и обра-

щению с правонарушителями. 

81. С помощью своего нового плана экономиче-

ского и социального развития на период до 2035 года 

правительство надеется содействовать предупре-

ждению преступности и укреплению институтов. 

Для внедрения реформ был создан национальный ко-

митет по кодификации, с тем чтобы привести право-

вую систему в соответствие с требованиями, предъ-

являемыми к современной и эффективной системе 

правосудия и борьбы с терроризмом. Правительство 

также развивает свою инфраструктуру по обеспече-

нию кибербезопасности. Регулирующий орган в 

сфере телекоммуникаций (ОРТЕЛ) осуществляет не-

зависимый надзор за вопросами кибербезопасности. 

Его основные задачи заключаются в том, чтобы ока-

зывать юридические консультации, обеспечивать по-

следовательный подход и соблюдение установлен-

ных требований и предлагать институциональные 

реформы в целях совершенствования систем теле-

коммуникации. 

82. Экваториальная Гвинея принимает активное 

участие в региональных, субрегиональных и между-

народных усилиях по борьбе с терроризмом. Она ра-

тифицировала 11 из 19 международно-правовых до-

кументов, касающихся терроризма, включая Между-

народную конвенцию о борьбе с финансированием 

терроризма. Она также приняла Постановление о 

предупреждении и пресечении отмывания денег и 

финансирования терроризма в Центральной Африке 

Центральноафриканского экономического и валют-

ного сообщества и является членом Межправитель-

ственной целевой группы по борьбе с отмыванием 

денег в Центральной Африке. 

83. Что касается увеличения производства, поста-

вок и потребления наркотиков, то Экваториальная 

Гвинея, которая имеет молодое население, является 

уязвимой в этом отношении в связи с наличием не-

урегулированных вооруженных конфликтов, дея-

тельностью транснациональных преступных групп, 

вооруженных групп и проблемой терроризма. В со-

ответствии с Планом действий Африканского союза 

по контролю над наркотиками и общей позицией аф-

риканских стран, представленной на специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи по мировой про-

блеме наркотиков в 2016 году, Экваториальная Гви-

нея считает, что главная цель национальной, регио-

нальной и глобальной политики по контролю над 

наркотиками должна заключаться в улучшении здо-

ровья, безопасности и социально-экономического 

благосостояния. 

84. Г-жа Картрайт (Багамские Острова) говорит, 

что ее страна заключила или обновила ряд двусто-

ронних и региональных соглашений о международ-

ном сотрудничестве в целях оказания взаимной пра-

вовой и судебной помощи в борьбе с незаконным 



 
A/C.3/74/SR.5 

 

19-17020 15/20 

 

оборотом наркотиков и связанными с этим преступ-

лениями, в том числе договоры о взаимной правовой 

помощи. Национальный план Багамских островов 

по контролю над наркотиками на период 2017–

2021 годов включал рекомендации Генеральной Ас-

самблеи, указанные в Плане действий по борьбе с 

наркотиками в Западном полушарии Межамерикан-

ской комиссии по борьбе со злоупотреблением 

наркотическими средствами. 

85. Багамские Острова осуществляют трансгра-

ничное сотрудничество с правоохранительными ор-

ганами других стран по таким направлениям, как 

проведение совместных операций, обмен сотрудни-

ками по связи и обмен информацией. По мере того 

как преступная деятельность становится все более 

изощренной, должностные лица, отвечающие за об-

щественную безопасность, должны использовать са-

мые передовые технологии. В связи с этим прави-

тельство приобрело и эксплуатирует технологию 

ShotSpotter, системы видеонаблюдения, беспилот-

ные летательные аппараты и нательные камеры. 

86. Правительство разрабатывает метод количе-

ственной оценки торговли людьми, с тем чтобы по-

лучить данные для более глубокого понимания этой 

проблемы. Департамент исправительных учрежде-

ний Багамских Островов увеличил число участников 

программ личностного развития и программ работы 

заключенных вне места заключения в рамках более 

широкой стратегии, направленной на предоставле-

ние заключенным инструментов для возвращения в 

общество и одновременно на снижение риска реци-

дива. 

87. Задача обеспечения безопасности страны ста-

новится еще более сложной в связи с непосредствен-

ными и долгосрочными последствиями изменения 

климата, примером которых являются разрушения, 

причиненные Багамским Островам ураганом «До-

риан». Багамские Острова благодарны всем тем, кто 

оказал им помощь в ликвидации последствий самого 

страшного стихийного бедствия в новейшей истории 

страны. 

88. Г-н Опимах (Беларусь) говорит, что Беларусь 

приветствует принятие резолюции о Механизме об-

зора хода осуществления Конвенции Организации 

Объединенных Наций против транснациональной 

организованной преступности и протоколов к ней и 

надеется, что такой обзор будет проведен в кратчай-

шие сроки. Транснациональный характер преступле-

ний и их новые, все более изощренные формы, такие 

как преступления в киберпространстве, требуют от 

международного сообщества принятия своевремен-

ных и эффективных мер. В 2019 году Беларуси было 

поручено возглавить Комиссию по предупреждению 

преступности и уголовному правосудию. Беларусь с 

удовлетворением отмечает итоги двадцать восьмой 

сессии Комиссии, состоявшейся в мае 2019 года. 

Принятая по инициативе Беларуси резолюция о рас-

ширении вклада всех членов общества в предотвра-

щение преступности является первой резолюцией 

Комиссии по этой теме. 

89. Беларусь приветствует шаги, предпринятые 

для борьбы с использованием информационно-ком-

муникационных технологий в преступных целях. С 

другой стороны, потенциал информационно-комму-

никационных технологий можно и необходимо ис-

пользоваться для борьбы с преступностью и терро-

ризмом. Итоговый документ Международной конфе-

ренции высокого уровня «Борьба с терроризмом при 

помощи инновационных подходов и использования 

новых и возникающих технологий», состоявшейся 3 

и 4 сентября 2019 года в Минске, открыл новые 

направления для межрегионального сотрудничества 

в этой области. Современные технологии также 

должны использоваться для обеспечения безопасно-

сти детей и молодежи в Интернете, через который 

происходит вовлечение молодежи в незаконный обо-

рот наркотиков. Необходимо разработать и активно 

продвигать в Интернете и социальных сетях инфор-

мационную антинаркотическую стратегию, ориен-

тированную на молодежь.  

90. Беларусь приветствует итоги министерского 

сегмента Комиссии по наркотическим средствам, со-

стоявшегося в Вене в марте 2019 года, и выражает 

удовлетворение сбалансированным характером ее 

Министерской декларации 2019 года, в которой цен-

тральное место уделяется решению мировой про-

блемы наркотиков и борьбе с этим явлением. Бела-

русь придает особое значение обеспечению всеоб-

щей ратификации трех конвенций Организации Объ-

единенных Наций по контролю над наркотиками и 

их полного выполнения государствами-участни-

ками. Существующая международно-правовая и ин-

ституциональная система контроля над наркотиками 

служит важной основой для национальных усилий и 

международного сотрудничества в этой сфере, и сле-

дует не допустить ее демонтажа, в том числе под 

предлогом «национальной специфики».  

91. Беларусь занимает принципиальную позицию 

против легализации наркотиков и снятия запретов с 

незаконного их обращения. Белорусские правоохра-

нительные органы вносят важный вклад в борьбу с 

незаконным оборотом наркотиков, в том числе 

участвуют в ликвидации международных каналов 

поставок наркотиков через Беларусь. Национальная 

антинаркотическая политика на период 2014–



A/C.3/74/SR.5 
 

 

16/20 19-17020 

 

2018 годов позволила оздоровить наркоситуацию в 

стране и не допустить массового вовлечения моло-

дежи в наркопотребление. 

92. Г-н Пеньяранда (Филиппины) говорит, что в 

Юго-Восточной Азии растут объемы торговли ме-

тамфетамином и его потребления. Внимательно от-

носясь к своим обязательствам согласно междуна-

родному праву, в частности нормам в области прав 

человека, правительство Филиппин проводит кампа-

нию против запрещенных наркотиков в контексте 

своей ориентированной на права человека повестки 

дня в области развития. С момента начала этой кам-

пании в программах восстановления и оздоровления 

смогли принять участие 435 731 человек, и было ин-

вестировано 120 млн долл. США в услуги по оказа-

нию медицинской помощи и реабилитации.  

93. Правоохранительные мероприятия проводятся 

в соответствии с законодательством Филиппин. 

Ошибки, если они совершаются, устраняются с по-

мощью функционирующих механизмов подотчетно-

сти. Было показано, что первоначальные данные о 

количестве предполагаемых случаев внесудебных 

казней, которые были чрезмерно высокими и вызы-

вали обоснованное беспокойство, являлись сильно 

преувеличенными, если не совсем безоснователь-

ными. Расследования proprio motu (по собственной 

инициативе) проводятся правительством даже при 

отсутствии официальных жалоб. По состоянию на 

второй квартал 2019 года было проведено 4583 таких 

расследования. 

94. Признавая необходимость решения новых и но-

вейших проблем в соответствии с тремя междуна-

родными конвенциями о контроле над наркотиками, 

Филиппины подтверждают, что эти конвенции 

оставляют государствам-участникам достаточно 

гибкости для разработки и осуществления нацио-

нальной антинаркотической политики в соответ-

ствии с национальными приоритетами и потребно-

стями.  

95. Г-н Бесседик (Алжир) говорит, что борьба с 

транснациональной организованной преступно-

стью, в частности с незаконным оборотом наркоти-

ков, не может быть успешной без принятия всеобъ-

емлющего подхода, основанного на экономическом 

и социальном развитии. Для этой борьбы также тре-

буется эффективное международное и региональное 

сотрудничество при соблюдении основополагающих 

принципов суверенитета, равенства, политической 

независимости, территориальной целостности и не-

вмешательства во внутренние дела государства. 

96. Незаконный оборот наркотиков, особенно кан-

набиса, представляет серьезную угрозу для безопас-

ности и стабильности Северной Африки. В 

2017 году в Алжире было изъято более 52 тонн кан-

набиса, из которых почти 79 процентов приходилось 

на западную границу. Власти Алжира были вынуж-

дены мобилизовать значительные ресурсы для 

борьбы с незаконным оборотом каннабиса. Кроме 

того, правительство Алжира мобилизовало все свои 

институты, включая гражданское общество, с тем 

чтобы информировать граждан, в особенности моло-

дежь, о рисках, связанных с наркотиками, в рамках 

своей национальной стратегии борьбы с наркоти-

ками на период 2018–2022 годов, в основе которой 

лежат три главных принципа — профилактика, лече-

ние и пресечение. 

97. Международному сообществу следует на гло-

бальном уровне решительно и коллективно бороться 

с терроризмом, в частности с его финансированием. 

В Северной Африке, обстановка в которой и без того 

является нестабильной и небезопасной из-за непре-

кращающихся конфликтов и многоаспектных кризи-

сов, ситуация усугубляется взаимосвязями, суще-

ствующими между терроризмом и незаконным обо-

ротом наркотиков и огнестрельного оружия, неза-

конным ввозом мигрантов и торговлей людьми. Ал-

жир продолжает активно участвовать в международ-

ных усилиях по борьбе с терроризмом. Глобальная 

контртеррористическая стратегия Организации Объ-

единенных Наций не будет полной без подписания 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме. 

98. Г-н Тейм (Мьянма) говорит, что, будучи участ-

ником трех основных международных конвенций о 

контроле над наркотиками, его страна тесно сотруд-

ничает с соответствующими учреждениями Органи-

зации Объединенных Наций, организациями и заин-

тересованными сторонами в целях решения про-

блемы наркотиков. В порядке осуществления Дохин-

ской декларации о включении вопросов предупре-

ждения преступности и уголовного правосудия в бо-

лее широкую повестку дня Организации Объединен-

ных Наций в целях решения социальных и экономи-

ческих проблем и содействия обеспечению верхо-

венства права на национальном и международном 

уровнях, а также участию общественности, в январе 

2019 года Мьянма разработала национальную стра-

тегию предотвращения преступности. Основными 

задачами в области предупреждения преступности 

на национальном уровне являются повышение осве-

домленности, профилактические меры, правоохра-

нительная деятельность, постоянный мониторинг и 



 
A/C.3/74/SR.5 

 

19-17020 17/20 

 

оценка, наращивание потенциала, надзор и управле-

ние. УНП ООН помогло разработать планы работы в 

ряде областей, в том числе в области борьбы с транс-

национальными преступными синдикатами, неза-

конной торговлей и коррупцией. 

99. Нынешний пятилетний план действий Мьянмы 

по борьбе с торговлей людьми был усовершенство-

ван с учетом уроков, извлеченных из предыдущих 

планов, и согласуется с планом действий по линии 

Координируемой Меконгской инициативы на уровне 

министров против незаконной торговли людьми. В 

настоящее время правительство пересматривает За-

кон 2005 года о борьбе с торговлей людьми в целях 

совершенствования статьи об эффективном осу-

ществлении уголовного судопроизводства. Помимо 

осуществления региональных инициатив, Мьянма 

тесно сотрудничает со своими ближайшими сосе-

дями в деле борьбы с торговлей людьми в рамках 

двусторонних меморандумов о взаимопонимании.  

100. В настоящее время правительство разрабаты-

вает закон о киберпреступности и сотрудничает, в 

частности, с Интерполом и Ассоциацией руководи-

телей полицейских служб стран АСЕАН в борьбе с 

киберпреступностью. Национальное законодатель-

ство в области кибербезопасности должно быть при-

ведено в соответствие с международными стандар-

тами, а вопросы прав человека, таких как право на 

неприкосновенность частной жизни и права чело-

века в Интернете, должны быть включены в нацио-

нальные правовые системы по обеспечению кибер-

безопасности для целей проведения уголовных рас-

следований. Делегация оратора поддерживает теку-

щие обсуждения в рамках Группы экспертов для 

проведения всестороннего исследования проблемы 

киберпреступности, на которых рассматривается во-

прос о возможном принятии конвенции Организации 

Объединенных Наций о предупреждении киберпре-

ступности. 

101. Мьянма решительно осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях. В декабре 2015 года 

был сформирован Национальный комитет по оценке 

рисков отмывания денег и финансирования терро-

ризма. Для решения все более остро стоящей про-

блемы наркотиков президент лично инициирует 

меры в области профилактики, правоохранительной 

деятельности и лечения, и в 2017 году была принята 

новая политика контроля над наркотиками. 

102. Г-н Динь Нё Хунг (Вьетнам) говорит, что, не-

смотря на предпринятые усилия и достигнутый про-

гресс за 110 лет, прошедшие с момента заседания 

Шанхайской опиумной комиссии, мир продолжает 

сталкиваться с постоянно обостряющейся пробле-

мой наркотиков, которая подрывает прогресс в осу-

ществлении Повестки дня на период до 2030 года. 

Стимуляторы амфетаминового ряда и новые психо-

активные вещества угрожают безопасности, здоро-

вью и благополучию людей, особенно молодежи. 

Ситуация в области наркотиков является также пита-

тельной средой для других преступлений, таких как 

финансирование терроризма и отмывание денег. В 

связи со сложившимся тревожным положением тре-

буется укрепить усилия на национальном, регио-

нальном и глобальном уровнях. 

103. Признавая многоаспектный характер проблемы 

наркотиков, правительство Вьетнама разработало 

национальную стратегию профилактики наркозави-

симости и борьбы с нею и приняло меры по искоре-

нению выращивания незаконных культур и по пре-

дупреждению злоупотребления наркотиками и пси-

хоактивными веществами, а также утечки прекурсо-

ров. Были внедрены различные методы лечения для 

страдающих наркозависимостью, а для облегчения 

их реинтеграции в общество был обеспечен доступ 

к образованию, профессиональной подготовке и 

поддержке в трудоустройстве. На ключевых маршру-

тах наркоторговли были начаты операции, направ-

ленные на сдерживание и арест преступников. 

104. Вьетнам тесно сотрудничает с государ-

ствами — членами АСЕАН для достижения цели по-

строения сообщества АСЕАН, свободного от нарко-

тиков. В рамках осуществления плана работы по за-

щите общин от незаконного оборота наркотиков 

АСЕАН содействовала принятию государствами-

членами коллективных мер в таких областях, как 

профилактика, лечение и реабилитация, а также пра-

воохранительная деятельность. В сентябре 2019 года 

во Вьетнаме состоялось совещание на уровне мини-

стров, которое было посвящено укреплению сотруд-

ничества в борьбе с транснациональной наркопре-

ступностью и в котором приняли участие представи-

тели государств — членов АСЕАН, Австралии, Со-

единенных Штатов Америки и УНП ООН. Три кон-

венции Организации Объединенных Наций о кон-

троле над наркотиками являются основополагаю-

щими документами для решения мировой проблемы 

наркотиков. Вьетнам уважает суверенные права каж-

дого государства и особенности каждой страны и ре-

гиона.  

105. Г-жа Трипати (Индия) говорит, что связь 

между транснациональной организованной преступ-

ностью и терроризмом носит взаимовыгодный ха-

рактер, поскольку террористические организации 

все чаще используют транснациональные организо-



A/C.3/74/SR.5 
 

 

18/20 19-17020 

 

ванные преступные сети для незаконной деятельно-

сти по мобилизации средств. Эта ситуация требует 

гораздо более согласованного и решительного реаги-

рования. Организации Объединенных Наций необ-

ходимо расширять сотрудничество с такими орга-

нами, как Группа разработки финансовых мер. 

Структура организованных преступных групп видо-

изменяется и принимает форму более слабо связан-

ных между собой сетей, которым трудно противо-

действовать и которые используют новые и новей-

шие технологии, включая беспилотные летательные 

аппараты, виртуальные валюты, зашифрованные 

средства связи и искусственный интеллект. В связи с 

этим необходимо наладить своевременный обмен 

оперативной информацией между правоохранитель-

ными органами в различных юрисдикциях и на раз-

ных границах. 

106. Для решения проблемы наркотиков требуется 

более широкое международное сотрудничество, в 

основе которого должны лежать меры в области уго-

ловного правосудия и здравоохранения. Необходимо 

также применять сбалансированный подход для 

борьбы с неправомерным использованием лекар-

ственных средств рецептурного отпуска, гарантируя 

при этом наличие таких лекарственных средств и до-

ступ к ним. Правительство Индии приступило к осу-

ществлению национального плана действий по со-

кращению спроса на наркотики к 2023 году, в кото-

ром основное внимание уделяется профилактиче-

скому просвещению, повышению осведомленности, 

наращиванию потенциала, консультированию, лече-

нию и реабилитации. Для решения проблемы ис-

пользования Интернета и социальных сетей неле-

гальными торговцами необходимо укреплять парт-

нерские связи с гражданским обществом и частным 

сектором и выделять больше ресурсов на правоохра-

нительную деятельность.  

107. Индия приняла многовекторный и многосто-

ронний подход к предупреждению и своевремен-

ному расследованию преступлений, связанных с 

торговлей людьми. Пристальное внимание уделяется 

наращиванию потенциала правоохранительных и су-

дебных органов. Осуществляется комплексная про-

грамма по содействию освобождению, реабилита-

ции и реинтеграции жертв и репатриации жертв 

трансграничной торговли в страны их происхожде-

ния. 

108. В Индии действуют правовые положения, 

направленные на борьбу с киберпреступностью. 

Были созданы специальные группы по подготовке 

докладов и проведению расследований, а также от-

крыты криминалистические лаборатории по вопро-

сам преступлений в киберпространстве для подго-

товки сотрудников правоохранительных и судебных 

органов. Необходимо расширять многостороннее со-

трудничество в области киберпреступности, в част-

ности в целях содействия оперативному обмену ин-

формацией, что имеет важное значение для сбора 

цифровых доказательств в ходе расследования ки-

берпреступлений.  

109. Г-н Лим (Сингапур), выступая по пункту 107 

повестки дня, говорит, что, хотя действует множе-

ство законов, направленных на обеспечение безопас-

ности в физическом мире, существует гораздо 

меньше правовых положений, касающихся кибер-

пространства. Конфиденциальность и личные дан-

ные пользователей Интернета подвергаются риску 

из-за киберпреступности. В соответствии со своим 

национальным планом действий по борьбе с кибер-

преступностью Сингапур предпринял шаги, направ-

ленные на борьбу с киберпреступностью, включая 

укрепление международных партнерств, развитие 

его экосистемы кибербезопасности и повышение эф-

фективности информационно-профилактических 

мероприятий. 

110. В качестве добровольного ведущего координа-

тора АСЕАН по вопросам киберпреступности Син-

гапур выступил инициатором создания в рамках Гло-

бального инновационного комплекса Интерпола от-

дела АСЕАН по вопросам киберпреступности, кото-

рый будет способствовать укреплению потенциала 

региона в области борьбы с киберпреступлениями. 

Сингапур также создаст Центр передового опыта 

АСЕАН — Сингапур в области кибербезопасности в 

целях оказания поддержки в разработке стратегий 

кибербезопасности государствами — членами 

АСЕАН, повышения технической квалификации 

групп по реагированию на чрезвычайные ситуации в 

компьютерной сфере в государствах-членах и содей-

ствия обмену информацией. 

111. После того как в 2018 году Сингапур обратился 

к представителям промышленности с призывом 

представлять инновационные предложения, от от-

раслевых экспертов было получено более 70 предло-

жений по решениям в области кибербезопасности. В 

рамках правительственной программы растущим 

предприятиям предоставляются консультации и суб-

сидии для целей решения задач в области кибербез-

опасности. Учащиеся образовательных учреждений 

в Сингапуре проходят подготовку по вопросам за-

щиты от киберпреступности и связанных с ней угроз 

в рамках просветительских инициатив, таких как 

национальная кампания по повышению осведомлен-

ности в области кибербезопасности. 



 
A/C.3/74/SR.5 

 

19-17020 19/20 

 

112. Г-жа Тан (Сингапур), выступая по пункту 108 

повестки дня, говорит, что в 2017 году в Восточной 

и Юго-Восточной Азии было изъято рекордное коли-

чество метамфетамина. Метамфетамин является 

наиболее распространенным наркотиком в Синга-

пуре, и почти две трети новых потребителей в 

2018 году были моложе 30 лет. В рамках своей дея-

тельности по борьбе с наркотиками Сингапур твердо 

привержен подходу на основе принципа предотвра-

щения ущерба. Хотя наркотики, в частности опий, 

когда-то были легальными в Сингапуре, что по-

влекло за собой огромные социальные издержки и 

пагубно сказалось на наркозависимых лицах и их се-

мьях, в настоящее время ситуация с наркотиками 

находится под контролем и доля лиц, злоупотребля-

ющих наркотиками, составляют менее 0,1 процента 

населения. Помимо жестких законов, не менее важ-

ными компонентами подхода на основе принципа 

предотвращения ущерба являются информационно-

просветительская деятельность в профилактических 

целях и программы реабилитации.  

113. Для оказания более эффективного воздействия 

на молодежь Сингапур использует комиксы и интер-

активные карточные игры, в которых содержатся ин-

формационные посылы, направленные против по-

требления наркотиков, проводит адресные анти-

наркотические кампании в социальных сетях и орга-

низует выставки с использованием технологии до-

полненной реальности. Национальный опрос пока-

зал, что от употребления наркотиков воздержива-

лись более 90 процентов респондентов из числа мо-

лодежи, которые обсуждали проблему наркотиков со 

своими родителями. В этой связи правительство 

предлагает наборы инструментов, предназначенные 

для того, чтобы помочь родителям начать обсужде-

ние проблемы наркотиков со своими детьми. Кроме 

того, правительство в тесном сотрудничестве с рели-

гиозными и общинными организациями разработало 

антинаркотические кампании, учитывающих куль-

турные особенности и осуществляемые на общин-

ном уровне. В сентябре 2019 года Сингапур сов-

местно с УНП ООН организовал учебную про-

грамму по вопросам профилактики наркомании в об-

разовательных учреждениях. 

114. Наркозависимым людям в Сингапуре предлага-

ются интенсивные программы реабилитации, воз-

можности пройти профессиональное обучение и 

услуги профориентации. Правительство обеспечи-

вает оказание наркозависимым людям долгосрочной 

поддержки в целях их реинтеграции в общество в 

рамках структурированных программ обществен-

ного надзора, рассчитанных на период до пяти лет. 

Результаты таких усилий обнадеживают. Двухлет-

ний показатель рецидива снизился с более чем 

70 процентов в 1990-х годах до 24 процентов за по-

следние несколько лет. Учитывая, что проблема 

наркотиков в каждой стране уникальна и зависит от 

национальных условий, государства должны осу-

ществлять свое суверенное право на то, чтобы про-

водить такую политику контроля над наркотиками, 

которая в наибольшей степени соответствовала бы 

их конкретной ситуации.  

115. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что 

правительство его страны продолжает уделять осо-

бое внимание проблеме организованной преступно-

сти и ее связям с деградацией окружающей среды и 

уничтожением дикой природы. Незаконная охота на 

носорогов и незаконная торговля рогом носорогов 

были объявлены в Южной Африке преступлениями, 

борьбе с которыми следует уделять первоочередное 

внимание, и был создан комитет, занимающийся 

проблемами браконьерской охоты на носорогов и не-

законной торговли ресурсами дикой природы. Пра-

вительство укрепило свои усилия по борьбе с пре-

ступлениями против дикой природы посредством ре-

ализации проекта «Штрих-код дикой природы», в 

рамках которого была создана первая библиотека 

штрих-кодов ДНК встречающихся в дикой природе 

видов. 

116. Учитывая рост числа и сложности кибератак, 

международному сообществу необходимо разрабо-

тать и принять под эгидой Организации Объединен-

ных Наций международный документ по киберпре-

ступности, который опирался бы на существующие 

региональные документы по проблеме киберпре-

ступности и служил бы основой для разработки 

норм, стандартов и соглашений о надлежащем пове-

дении в киберпространстве и борьбе с киберпре-

ступностью. В этой связи Южная Африка привет-

ствует работу Группы экспертов для проведения все-

стороннего исследования проблемы киберпреступ-

ности и с интересом ожидает результатов работы 

Группы правительственных экспертов по поощре-

нию ответственного поведения государств в кибер-

пространстве в контексте международной безопас-

ности и Рабочей группы открытого состава по дости-

жениям в области информатизации и телекоммуни-

каций в контексте международной безопасности. 

117. Приверженность правительства делу борьбы с 

коррупцией отражена в среднесрочных стратегиче-

ских рамках, национальном плане развития и страте-

гии национальной безопасности. Незаконная добыча 

и незаконный оборот драгоценных металлов пред-

ставляют собой сложные преступления, которые 



A/C.3/74/SR.5 
 

 

20/20 19-17020 

 

имеют взаимосвязи с другими формами организо-

ванной преступности. На двадцать восьмой сессии 

Комиссии по предупреждению преступности и уго-

ловному правосудию, состоявшейся в мае 2019 года, 

Южная Африка и Перу представили резолюцию о 

борьбе с транснациональной организованной пре-

ступностью и связанной с ней деятельностью по не-

законному обороту драгоценных металлов и неза-

конной добычей полезных ископаемых, в том числе 

путем укрепления безопасности цепей поставок дра-

гоценных металлов; эта резолюция была впослед-

ствии принята Экономическим и Социальным Сове-

том в июле 2019 года. 

118. Южная Африка выражает признательность 

УНП ООН за оказание государствам-членам под-

держки в наращивании потенциала их систем уго-

ловного правосудия, пограничного контроля и пра-

воохранительной деятельности в целях более эффек-

тивного решения проблем, связанных с террориз-

мом. Южная Африка приветствует подписание Гло-

бального договора Организации Объединенных 

Наций по координации контртеррористической дея-

тельности.  

119. Г-н Аль-Халиль (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что его страна является участником 

большинства международных конвенций, касаю-

щихся транснациональной организованной преступ-

ности. Правительство страны оратора привержено 

модернизации национального законодательства и 

его применению в соответствии с международными 

конвенциями. В последние годы правительство при-

няло ряд законов, направленных на борьбу с такими 

преступлениями, как отмывание денег, финансиро-

вание терроризма, похищение людей, киберпреступ-

ность, незаконный оборот наркотиков и незаконная 

миграция. Оно тесно сотрудничает с УНП ООН и 

приветствует усилия Управления по оказанию тех-

нической помощи государствам-членам. УНП ООН 

следует прилагать больше усилий для выявления ко-

ренных причин преступности и поиска решений для 

затронутых стран и оказывать при этом поддержку и 

техническую помощь таким странам. 

120. Сирийская Арабская Республика ранее счита-

лась свободной от таких преступлений, как торговля 

людьми, торговля человеческими органами и транс-

национальная организованная преступность. Однако 

в последние годы ситуация изменилась, и многие 

террористические элементы со всего мира проникли 

в Сирию. Варварские террористические группы, 

включая ИГИЛ (ДАИШ), «Аль-Каиду», Фронт 

«Ан-Нусра» и связанные с ними террористические 

группы, получают поддержку от региональных и 

международных субъектов, которые снабжают их 

деньгами, оружием, боеприпасами и современными 

коммуникационными технологиями. Эти группы со-

вершают все возможные виды террористических 

преступлений, включая торговлю людьми, торговлю 

человеческими органами, сексуальную эксплуата-

цию и уничтожение или разграбление сирийского 

культурного наследия. Рост преступности террори-

стической направленности вынудил многих сирий-

цев покинуть страну, что привело к соответствую-

щему росту торговли людьми и других видов орга-

низованной преступности, направленной против си-

рийских мигрантов, особенно детей. Необходимо 

срочно разработать план действий по их защите. 

Преступные и террористические элементы исполь-

зуют современные коммуникационные технологии 

для увеличения и расширения масштабов своих пре-

ступлений и для совершения не менее опасных ки-

берпреступлений. Государствам-членам следует ак-

тивизировать свои усилия для принятия мер реаги-

рования на эту проблему. 

121. Крайне важно укреплять роль Организации 

Объединенных Наций в борьбе с транснациональной 

организованной преступностью во всех ее формах. 

Члены международного сообщества должны выпол-

нять свои обязанности и участвовать в усилиях по 

международному сотрудничеству, демонстрируя при 

этом необходимую политическую волю к осуществ-

лению всех соответствующих международных кон-

венций и резолюций в целях борьбы с транснацио-

нальной организованной преступностью, террориз-

мом и экстремистскими идеологиями и в целях лик-

видации их источников финансирования. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


